



FALKENBERG

Rådet för social hållbarhet

Protokoll
Sammanträdesdatum
2018-06-13
Sammanträdestid
08.30–11.30

Nr 2

**Närvarande
Ledamöter**

Mari-Louise Wernersson (C), ordf.	Ordf. Kommunstyrelsen
Dahn Persson	Ledamot
Rebecka Kristensson (S)	Ledamot
Marcelle Farjallah (S)	Ledamot
Lars Fagerström (L)	Ledamot
Niclas Erlandsson (L)	Falkenbergsnämnden

Polisen

Christer Bartholdsson	Lokalpolisområdeschef
Anneli Svensson	Kommunpolis

Tjänstemän

Lars Fröding	Kommunchef
Maria Nebel	Barn- och utbildningsförvaltningen
Frida Niméus	Räddningstjänsten Väst
Karin Fahlman	Socialförvaltningen
Anders Ramberg	Miljö- och hälsoskyddschef
Erika Svensson	Kultur- och fritidsförvaltningen
Erika Erlingsson	Utvecklingsavdelningen
Lisa Hansson	Utvecklingsavdelningen
Patrik Pook	Kommunikationsenheten
Susanne Hörnstein	Socialförvaltningen

Förhinder

Per Svensson (S)	Vice ordf.
Claes Ljung (M)	Vice ordf. kommunstyrelsen
Tore Holmefalk (C)	Ledamot
Catharina Berghorn (S)	Falkenbergsnämnden
Jan Berge (MP)	Ledamot
Lena Naenfeldt	Räddningstjänsten Väst
Camilla Karlsson	Region Halland
Marcus Berlin	Region Halland
Josefine Eirefelt	Samhällsbyggnadsavdelningen
Fredrik Åkesson	Räddningstjänsten Väst
Johan Klingborg	Socialförvaltningen
Josefine Eirefelt	Samhällsbyggnadsavdelningen
Camilla Karlsson	Region Halland
Stigert Pettersson	Barn- och utbildningsförvaltningen
Catharina Berghorn	Region Halland

Paragrafer

§ 7-15

Justering

Ordförande samt Dahn Persson

Underskrifter

Sekreterare.....

Lisa Hansson

Ordförande.....

Mari-Louise Wernersson

Justerare.....

Dahn Persson

§ 7

Val av protokolljusterare

Rådet beslutar att

Utse Dahn Persson till justerare.

§ 8

Fastställande av dagordning

Rådet beslutar att

godkänna föreslagen dagordning.

§ 9

Barn och ungas uppväxtvillkor och psykiska hälsa (beslutsärende)

- Skrivelse till Regionstyrelsen.

Rådet beslutar att

ställa sig bakom skrivelsen och översända den till Regionstyrelsen samt

anteckna den lämnade informationen till protokollet.

Sammanfattning av ärendet

Erika Erlingson presenterar syftet med att arbeta fram ett dokument för att skicka till regionen. Skrivelsen är en produkt av samverkansmöte mellan socialtjänst, skola, psykiatrinämnd och utvecklingsavdelning. Frågorna ligger i tiden och rimmar väl överens med de tankar som redan finns inom socialnämnden. Region Hallands lokala nämnd har jobbat med frågan kring barn och ungas uppväxtvillkor, vilket även är ett av rådet för social hållbarhets fokuserade områden. Trots att frågan är aktuell räcker resurserna inte till

och kommunen kan inte vänta på att hela regionen agerar. Falkenberg har för avsikt att påbörja detta arbete. Lokala nämnden i Hylte är också intresserade. Ju tidigare vi möter dessa ungdomar, desto bättre är det. För tillfället sammanställs en kartläggning genom PWC som visar på en mycket låg tillgänglighet till bupmottagningar för målgruppen i Halland i förhållande till övriga riket. Det är därför motiverat att göra en förändring så snart som möjligt.

Utdrag ur skrivelsen

Falkenbergs kommun utgår från visionen ”Vi växer för en hållbar framtid” och fyra utvecklingsmål där ett av målen är att Falkenberg ska bli mer inkluderande. För att uppnå en mer inkluderande kommun behöver olika insatser göras på bred front. En av dessa insatser är att arbeta med våra barn och ungdomars uppväxtvillkor som också är ett prioriterat område för Rådet för social hållbarhet.

För målgruppen unga med neuropsykiatriska funktionsvariationer och psykisk ohälsa finns det idag viss kunskapsbrist i olika yrkeskategorier som arbetar med barn och unga och där risken är stor att individer hamnar mellan stolar och/eller inte får det stöd de behöver pga. inbyggda strukturella problem mellan huvudmän, vilket i sin tur leder till dubbelarbete och resursslöseri.

För att undvika att samhällets insatser konstrueras i befintliga organisatoriska stuprör är det avgörande att samverka över förvaltningsgränser och organisationsgränser och involvera barn och unga i beslutsprocessen. Vi behöver också identifiera vilket stöd olika samhällsaktörer kan erbjuda och hur kompetenser organiseras för att svara mot barn och ungas behov

Falkenbergs kommun föreslår att samhällsaktörer såsom kommun och region behöver utveckla:

- Dialogverktyg där vi kan låta unga involveras i ett arbete som berör unga.
- Att vi tillsammans behöver utveckla lokala aktuella kartläggningar och analyser men även prognoser för den universella nivån samt kring specifika målgrupper med särskilda utmaningar såsom målgruppen med NPF.
- Öka kunskapsnivån och förutsättningarna för de som möter barn och unga i sin vardag.
- Att den psykiska hälsan för våra barn och unga blir en prioriterad fråga för både politik och ledning i våra respektive organisationer.

§ 10

Granskingsarbete, trygghet och inkludering – Kultur och fritid (Beslutsärende)

Rådet beslutar att

skicka vidare ärendet till Budgetfullmäktige samt

anteckna den lämnade informationen till protokollet.

Sammanfattning av ärendet

Erika Svensson presenterar skrivelsen *Samordning av trygghetsarbete inom ramen för social hållbarhet i Bostadsområden* - ett förslag till långsiktigt arbete med frågan under kultur- och fritidsförvaltningen i nära samarbete med Falkenbergs bostads AB (FaBo) och socialtjänsten.

Rådet menar att det är viktigt att få med samordnande och stödjande arbete kring detta. Det finns andra funktioner som arbetar med frågan såsom räddningstjänst väst och utvecklingsavdelningen via bl.a. rådet för social hållbarhet. Kan man hitta samverkan bredare på en operativ nivå är det bra. Samverkan med skolan är en förutsättning för att nå gynnsamma resultat.

Vi kan inte hålla på med parallella spår, utan måste nyttja samverkan.

Utdrag ur skrivelsen

Falkenbergs kommun har sedan slutet av 1990-talet arbetat med grannskapsarbete i vissa bostadsområden. Från och med 2014 års effektivisering omvandlades grunduppdraget till projekt som avvecklas hösten 2018. För finansiering står FaBo som socialt bostadsbolag (Stadshus AB) och för utförande står Kultur- och fritidsnämnden.

Uppdraget har till syfte att arbeta som ett samordnande nav med främjande och förebyggande frågor rörande social hållbarhet i människors närmiljö. Uppdraget ska samverkas med boende och aktörer som representeras under Rådet för social hållbarhet, bolag, civilsamhälle och näringsliv. Genom att länka samman dessa aktörer med områden som är utsatta för otrygghet kan insatser planeras gemensamt och på så sätt ge goda resultat som bidrar till visionen samt till utvecklingsmålet "Falkenberg ska bli mer inkluderande".

Ansvar för tjänster vilka krävs för uppdragets genomförande är chef inom kultur- och fritids förvaltning. Operativt sker en nära dialog med FaBo och Socialförvaltningen som tillsammans med aktörer och organisation under Rådet för social hållbarhet utgör den primära samverkansbasen. I Rådet för social hållbarhet finns kommunen (KSF, BUF, SOC, KOF), Räddningstjänst väst, Polisen och Region Halland representerade.

FaBo bidrar med 1000 tkr/år för finansiering av uppdraget. 1500 tkr äskas från Falkenbergs kommun för nytt grunduppdrag.

§ 11

Uppdrag - Falkagårdmodellen – Erfarenheter från Falkagård

- Föredragande Erika Erlingsson

Rådet beslutar att

anteckna den lämnade informationen till protokollet.

Sammanfattning av ärendet

Det är viktigt att dokumentera vad Falkenberg gjort under lång tid för att komma tillrätta med socioekonomiskt utsatta områden och trygghetsskapande åtgärder.

Sedan Falkagård skrivits av från polisens lista över utsatta områden har Falkagårdsmodellen skapat ett nationellt intresse för både media och riksdagspolitiker i regeringsställning.

Erika Erlingsson presenterar uppdragsrapporten för Falkagårdsmodellen.

Rådets deltagare reflekterar efter presentationen kring orsak, verkan och generationsväxlingar i området. Polisen arbetar annorlunda nu med bl.a. områdespoliser och ser att de har koll på situationen i Falkenberg och att de har möjlighet att agera fort om någonting skulle inträffa. Falkagård finns nu inte längre som prioriterat område i Falkenberg, utan snarare i andra områden inom kommunen.

Det är viktigt att hålla i och att hålla ut, att vårda det Falkenbergs många aktörer varit med att skapa förutsättningar för. För att göra det behövs resurser kunna styras om samtidigt som det finns kvar en vaksamhet inom flera olika områden. En av rådets representanter menar att det är viktigt att skapa förtroende för myndigheter. Det är bl.a. det Falkenberg lyckats med i Falkagård.

Kommunpolis inflikar att det är viktigt med en nyanserad bild. Under arbetet med Innovationsguiden kom det t.ex. fram att boende i utsatta områden vill bo kvar, även om de vill ha en tryggare boendemiljö och ser problemen som finns inom bostadsområdet. Andra frågor som diskuteras är föräldrarnas roll och medias nyhetsrapportering.

Utdrag ur skrivelsen

Stafsinge är en centrumnära stadsdel under stor utveckling i Falkenberg. Falkagård som är en del av Stafsinge har under lång tid stått under massmedias bevakning då det är ett område som är drabbat av mycket oroligheter såsom bilbränder, misshandel, inbrott mm. Den hårda massmediala bevakningen har tillsammans med allt som hänt på området bidragit till, och förstärkt bilden av att Falkagård skulle vara ett otryggt område att leva och bo i.

Sensommaren och hösten 2009 kulminerade oroligheterna på Falkagård, med skottlossning, bilbränder, stenkastning och brand i den nya fritidsgården Stenfalken. Falkagård är en stadsdel i utkanten av Falkenbergs centrum. Här finns mestadels flerbostadshus som byggdes i slutet av 1980-talet i början av 90-talet. Detta område har tidigare klassats som ett utsatt område av polisen, men klassningen togs bort under hösten 2017.

Arbetet med uppdraget har bidragit till att många insikter gjorts under intervjutillfällena gällande arbetet med Falkagård. Reflektioner som stärker övertygelsen i att ingen aktör enbart kan klara arbetet med att skapa trygghet och tillit i ett bostadsområde. Den genomgående reflektionen är att en bred samverkan mellan kommunens förvaltningar och bolag samt näringsliv och civilsamhälle behövs för att på lång sikt bibehålla och ytterligare stärka levnadsvillkoren i ett bostadsområde, tillsammans med de boende. För att snabbt få till stånd arbete och resurser krävs korta beslutsvägar och en gemensam målbild för att lyckas i både såväl det korta som det långa perspektivet.

Gemensamma nämnare som respondenterna pekar på är dessa antalet nycklar som tillsammans bidragit till att stävja och förbättra området Falkagård.

- Dialog med de boende kring deras behov.

- Trygga mötesplatser för var de boende kan ses utanför sin lägenhet. Ex byafester där de boende är med i planering och genomförande samt öppna förskolan.
- Samhällsplanering där blandad bebyggelse, service och handel skapar möjlighet till ökad och blandad genomströmning i området.
- Trygghetsvandringar med de boende där buskage, belysning och nedskräpning varit åtgärdsförslag.
- Relationsskapande aktiviteter för ungdomar i området som vanligtvis inte deltar i föreningslivet.
- Lokalpolis som skapar bra relationer med de boende i området.
- Vuxennärvaro!
- Förvaltnings- och sektorsöverskridande arbete!

§ 12

Studentveckan 2018 (Diskussionsärende)

- Gemensamma utmaningar
Föredragande: Susanne Hörnstein

Rådet beslutar att

ta vidare frågan om förebyggande åtgärder inför studentveckan till styrgruppen för rådet anteckna den lämnade informationen till protokollet.

Sammanfattning av ärendet

Susanne Hörnstein ger en bakgrund till utmaningarna med studentveckan i Falkenberg och menar att det finns en stark tradition att förtära stora mängder alkohol i offentlig miljö. Tidigare fanns det inom kommunal verksamhet en lösningsfokuserad kultur som gick ut på att agera snabbt med ledorden– ordna först, pengarna sedan. Nu har detta arbetssätt förändrats och det är av stor vikt att planera såväl förebyggande som situationsbaserat inför kommande år.

Det finns ett stort engagemang på gymnasieskolan och skrivelser har gjort om att någonting måste göras. Polisen är involverad och det finns andra kommuner inom Halland som lyckats vända trenden på kort till. Kanske kan Falkenberg ta hjälp av Laholms erfarenheter kring studentveckan. Med fler arrangemang som näringsliv, skola och kommun står för.

Studentveckan har varit lugnare än vanligt. Ändå har det varit mycket fylla och bråk. Polisen bötfällde ungdomar, något som inte gjorts i samma utsträckning tidigare.

Trots att föräldrar bjudits in av skolan, kom bara ett par stycken. Det går inte att räkna med deras engagemang. När polisen behövt prioritera annat i Hylte har fältarna varit ensamma med situationen i Falkenberg. Mestadels har oroligheterna varit kopplade till kända ungdomsgång. Kyrkan, föräldrar och polis har varit engagerade vid skolavslutning i grundskolan.

Diskussionerna inom rådet för social hållbarhet rör sig mellan olika exempel från andra kommuner och egna erfarenheter av studentveckan här i Falkenberg.

Det är viktigt att det finns en budget för detta inför nästa år och att det inte blir en fråga för enbart socialnämnden. Det är ett kommunövergripande ansvar att verka för ungdomarnas bästa och för kommungemensam trivsel, trygghet och säkerhet. Inför nästa år är det viktigt att det finns personalresurser och att kommunen undviker akuta lösningar.

Det finns en uppdragsgrupp inom rådet som skulle kunna vara behjälplig med detta.

Falkenberg jobbar aktivt med attitydfrågan i förhållande till ANDT där många aktörer är verksamma.

Sammanfattningsvis finns det en vilja, önskan och övertygelse om att det kommer att gå att vända trenden.

§ 13

Myndigheten mot segregation (Delmos) (Informationsärende)

Föredragande: Lisa Hansson

Rådet beslutar att

gå vidare med ansökan om statsbidrag samt

anteckna den lämnade informationen till protokollet.

Sammanfattning av ärendet

Lisa Hansson sammanfattar möjligheten för kommunen att ansöka om statsbidrag för att minska och motverka segregation.

Enligt Delegationen mot segregation (Delmos) definition är det inte ett bostadsområde, skola eller liknande som är segregerad. Snarare ses hela kommunen som segregerad då det förekommer någon form av segregation inom dess gränser. Därav önskar delegationen att kommunerna söker bidrag för sektorsövergripande arbete för hållbara strukturella förändringar som motverkar segregation.

Rådets representant undrar vad som krävs av kommunen för att få ta del av statsbidraget. Det framgår inte av utlysningen att kommunerna ska skjuta till ytterligare finansiella medel. Däremot krävs det ett engagemang och kostnader i form av arbetsinsats och implementering av arbetet i befintliga samverkansstrukturer.

Föredragare undersöker ytterligare vad som kan komma att kosta kommunen i form av resurser och ekonomi i ett senare skede.

Utdrag ur presentationen

Delegationen mot segregation fördelar statsbidrag i enlighet med förordning (2018:118) till kommuner och landsting för att minska och motverka segregation.

Denna utlysning avser statsbidrag för att bidra till en sektorsövergripande samordning av arbetet med att minska och motverka segregation på lokal och regional nivå.

Utllysningen är öppen för de kommuner och landsting som efter intresseanmälan har fått besked från Delegationen mot segregation att de kan söka stöd.

Falkenberg har lämnat intresseanmälan för att skapa en samverkansmodell mot segregation med rådet för social hållbarhet som nav för detta.

Möjlighet att i ett första steg söka stöd för att genomföra en sektorsövergripande kartläggning och nulägesanalys finns.

Med detta som kunskapsunderlag kommer det ges möjlighet att söka ytterligare medel i efterföljande utlysningar, den första redan under hösten 2018.

Arbetet behöver ske sektorsövergripande, ha ett långsiktigt perspektiv samt ske genom ett strategiskt och kunskapsbaserat arbetsätt.

Bidrag kommer att kunna sökas för insatser inom följande områden:

- samordning av arbete med segregation inom kommun och landsting
- kunskaps- och metodutveckling
- erfarenhetsutbyten och utveckling av nätverk mellan kommuner, landsting, myndigheter, forskare, organisationer inom det civila samhället och andra relevanta aktörer.

Varje kommun och landsting kan ansöka om maximalt 300 000 kronor i denna ansökningsomgång. Summan avser kostnader för genomförande av kartläggning och nulägesanalys samt framtagande av plan för det fortsatta arbetet för att motverka och minska segregation.

Delegationen mot segregation ska under 2018 fördela 53 miljoner kronor i statsbidrag för att motverka och minska segregation till kommuner och landsting samt ideella föreningar och stiftelser.

Insatser för att minska och motverka segregation har en lång historia i Sverige.

Utvärderingar från tidigare satsningar vittnar om att åtgärderna har haft positiva effekter på individnivå men att de inte lett till någon förändring vad gäller segregationen och utvecklingen på en mer övergripande nivå. Slutsatsen som dras från erfarenheter av tidigare satsningar mot segregation är därför att områden med socioekonomiska utmaningar behöver hanteras som en integrerad del av det omgivande samhället.

Områdesbaserade insatser har en begränsad möjlighet att påverka de processer som skapar och upprätthåller olika typer av segregation och riskerar att inordnas i en permanent projektverksamhet vid sidan om ordinarie verksamhet.

§ 14

Remissvar motion Familjecentral (Informationsärende)

Rådet beslutar att

godkänna remissvaret samt

anteckna den lämnade informationen till protokollet.

Sammanfattning av ärendet

Rådet för social hållbarhet har getts möjlighet att yttra sig över den motion som Per Svensson (S) ställt om att kommunfullmäktige ska besluta att uppdra åt barn- och utbildningsnämnden att i samarbete med Region Halland starta en familjecentral i centrala Falkenberg.

§ 15

Besök från Ale kommun - SSPF

Rådet beslutar att

anteckna den lämnade informationen till protokollet samt ge i uppdrag till styrgruppen att undersöka om modellen kan vara ett arbetssätt för Falkenbergs kommun att arbeta efter.

Sammanfattning av ärendet

Koordinator för SSPF – Samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid i Ale kommun beskriver hur deras arbete med omstart kring uppdraget lett till goda resultat för verksamheten. Målet är att förhindra och minimera ungdomars brottslighet. Behovet av samverkan för att hindra rekrytering till kriminella gäng har legat i fokus inom ursprungsmodellen.

För att lyckas har de tagit hjälp av Göteborgs stad med processhandledning. Ett tips från verksamma i Ale kommun är att göra rätt från början och att använda modellen fullt ut. Det har inte fungerat att bara använda delar av den.

Centralt processtöd med handledning har varit framgångsrikt och en koordinator som arbetar mer än 50% ses som en förutsättning för att lyckas. Denna koordinator bör vara placerad inom socialtjänsten för möjlighet att inhämta nödvändig information utan att bryta mot sekretess.

Strukturen består förutom koordinatören av en styrgrupp och en lokal arbetsgrupp.

Styrgruppen träffas två ggr per termin och arbetsgruppen varannan vecka.

För att få kontinuitet i arbetet träffas de samma tid och på samma plats med samma dagordning inför varje möte.

Något som till en början tog mycket tid i anspråk var att hantera sekretessen mellan olika verksamheter. Det tog hela två månader av styrgruppens tid att hitta ett arbetssätt kring detta som fungerar.

Det visade sig vara en utmaning att hitta väl fungerande samarbete med kommunens friskolor.

En del av koordinatörens roll har varit att sortera ärenden mellan SSPF och samverkansgrupper inom/med psykiatri. Regionen finns inte med inom SSPF, men i annan samverkansgrupp dit ärenden lämnas då det behövs. Ibland kan arbetet startas inom SSPF för att sedan gå över till vård- och stödinsatser istället.

Vårdnadshavares samtycke behövs alltid vilket också skapar en större tyngd i ärenden som aktualiseras.

Arbetsgruppen utgör ett beslutsfattande forum som ger uppdrag till de operativa grupperna/personerna som direkt arbetar med ungdomen. Det finns en vinst med ett beslutsfattande professionellt organ som inte blandar in så mycket känslor. Informationen inom arbetsgruppen är viktig för att förstå varandras situation. Det är också viktigt att ge signaler om att samhället jobbar ihop istället för att "hota" med varandra. Samhället backar upp föräldrarna/vårdnadshavarna som har det stora ansvaret.

Huvudfokus ligger på ungdomar mellan 12-16 år, men det finns även möjlighet att arbeta med ungdomar upp till 18 år.

